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Emri dhe mbiemri i NXENESIT ......ovveeiieeeeee et

Shkolla

Udhézime:

Koha: Keni 180 minuta qé t’u pérgjigjeni 100 kérkesave (pyetjeve). Koha numérohet prej
momentit kur do té filloni t’i zgjidhni kérkesat.

Si té veproni?

1.

=

o1

Plotésojini me kujdes, sipas udhézimeve, té gjitha kodet (né rreth), pér: komunén, shkollén,
paralelen, numrin e ditarit. Nése kéto t& dhéna nuk i plotésoni sakté, nuk do t& mund té nxirret
rezultati i testit tuaj.

Para se té filloni t’u pérgjigjeni pyetjeve, getésohuni plotésisht, sepse kjo do t’ju ndihmojé.
Lexojini me kujdes kérkesat dhe pastaj shénojeni vetém pérgjigjen e sakté, nga 4 mundésité e
dhéna, pér té cilén besoni se &shté e sakté.

Fleta e pérgjigjeve duhet té plotésohet vetém me laps té thjeshté - laps HB.

Mbusheni kodin (né rreth) e pérgjigjes sé sakté me laps té thjeshté, pa e shkarravitur jashté.
Shih shembullin e méposhtém.

Numri 1 (njé) paraget numrin e Pérgjigjja e sakté, né Fletén e
pyetjes né fletén e pérgjigjeve pérgjigjeve, duhet plotésuar né kété

ményré me laps té thjeshté HB

®

10.

11.

%©

Kini kujdes gé pérgjigjen e sakté té njé pyetjeje té mos ia vendosni

pyetjes tjetér té radhés.

Né Fletén e pérgjigjeve nuk bén té shkruani tjetér gjé, pérvec pérgjigjeve pér té cilat jeni té
bindur se jané té sakta.

Pérgjigjet e sakta plotésohen njékohésisht — né Test dhe né Fletén e pérgjigjeve.

Cdo lloj llogaritjeje mund ta béni né fagen e fundit té testit, ndérsa né fletén e pérgjigjeve nuk
bén té shkruani tjetér gjé, pérvec pérgjigjeve, pér té cilat jeni té bindur se jané té sakta.

Mos humbni kohé me pyetjet gé nuk i dini, sepse koha mund té mos ju mjaftojé pér pyetjet e
tjera.

Pérdoreni deri né fund kohén e testimit, né ményré gé t’u pérgjigjeni té gjitha pyetjeve.
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GJUHE SHQIPE

Lexo fragmentin e dhéné mé poshté dhe pérgjigju pyetjeve vijuese

"Megenése pata njé armépushim me armiqté e mij turg, nuk desha t'ja kursej ndihmén
time mikut tim Ferdinado, sepse Alfonsi, i jati i tij, mé ka ndihmuar né lufté kundér turkut.

Sa pér puné fisnikérie gé ti mé pérmend uné dua té té kujtoj se sot fisnik té bén vetém
njé lufté e drejté dhe e ndershme. Mos harro kété gé po té them, nuk ka fisnikéri mé té madhe
se triméria dhe neve nesér do t’ja shohim fisnikériné njéri tjetrit.

Deri mé sot gé jam duke luftuar me ushtarét e tu, s’kam paré asnjé trim téndin gé té guxojé té
mé véshtrojé drejt e né sy si¢ béj uné me ata!

Uné nuk e kam zili shtépiné ténde dhe té askujt mbase mé mjafton shtépia ime, por, nése
do té ngelesh gjallé, kérkoj qé té mos i prekésh kurré tokat e mikut tim Ferdinado!

Mbe¢ me shéndet! Skénderbeu."

1.Fragmenti i mésipérm éshté pjesé e njé:
A. fjalimi
B. shkrese
C. letérkémbimi
D. kredenciali

2.Fragmenti mbizotérohet nga diskursi:
A. politik
B. religjioz
C. historik
D. letrar

3.lIronia shprehet né fjaliné:
A. pata njé armépushim me armiqté e mij turq
B. sot fisnik té bén vetém njé lufté e drejté
C. uné nuk e kam zili shtépiné ténde
D. nesér do t’ja shohim fisnikériné njéri tjetrit

4.Periudha: "Megenése pata njé armépushim me armiqté e mij turg, nuk desha t'ja kursej
ndihmén time mikut tim” shpreh marrédhénie:

kushtore

shkakore

lejore

kundérshtore

COw>
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Lexo fragmentin e dhéné mé poshté dhe pérgjigju pyetjeve vijuese

Askush nuk do té ishte i interesuar té investojé né kapacitete gé mund t’i shfrytézojé
vetém njé cerekshekulli. Nése duhen pesé vjet pér ndértimin e termocentralit, koncesionarit i
mbeten 20 vjet gé ta shfrytézojé kété pasuri. Kur kemi parasysh shkallén e amortizimit té
kapaciteteve prodhuese, fitimi do té jeté i barabarté me zero. Pér kété kohé investitori ka
mundési té kthejé edhe téré kapitalin gé e ka futur. Ai nuk humb asgjé. Té kétilla jané edhe
pérvojat nga vendet gé i kané dhéné pasurité e tyre né shfrytézim pér afate té caktuara. Duket
se pér kété vendim jané marré pér bazé vetém rezervat e qymyrit.

(Marré dhe pérshtatur nga gazeta Express)
5. Fragmenti i mésipérm i takon zhanrit té:
A. reportazhit
B. komentit
C. analizés
D. lajmit

6.Nga teksti i dhéné mé lart del se investimet e huaja né Kosové:
A. Nuk jané atraktive pér shkak té afatit té shkurtér té koncesionimit
B. Nuk jané atraktive pér shkak t& mungesés sé resurseve natyrore
C. Jané atraktive pér shkak té afatit té shkurtér té koncesionimit
D. Jané atraktive pér shkak té resurseve té bollshme natyrore

7. Informata themelore gé nxirret nga ky fragment éshté:
A. Koncensionimi nuk éshté mbéshtetur né pérvojat e vendeve té tjera
B. Investuesit e huaj dalin me humbje nga periudha e koncesionit
C. Afatet kohore pér koncesionim jané tepér té shkurtra
D. Investuesit dalin me fitime nga periudha e koncesionit

8.Periudha: “Té kétilla jané edhe pérvojat nga vendet e tjera” né kohén mé se té kryer té
ményrés habitore bén:

Té Kkeétilla paskéshin gené edhe pérvojat nga vendet e tjera

Té Kkeétilla paskan gené edhe pérvojat nga vendet e tjera

Té Kkétilla genkéshin edhe pérvojat nga vendet e tjera

Té Kkétilla genkan edhe pérvojat nga vendet e tjera

OCOw>

Lexo fragmentin e dhéné mé poshté dhe pérgjigju pyetjeve vijuese

Né aktet juridike e shkresat zyrtare té zbatohet drejtshkrimi i njésuar dhe norma e
gjuhés letrare kombétare. Pér kété arsye urdhérohet ministria e arsimit, institucionet gendrore,
komitetet ekzekutive té késhillave popullore, té rretheve, ndérmarrjet e médha, organet e
shtypit, teatrot profesioniste, kinostudioja, té kené redaktoré letraré me arsimim té larté
filologjik té cilét pérgjigjen pér cdo material gqé botohet, shpallet a lexohet ose gé u drejtohet
organeve eprore e vartése.

9.Pérmbajtja e kétij fragmenti ngarkon me pérgjegjésiné e zbatimit té drejtshkrimit té
njésuar:
Ministriné e Arsimit, institucionet gendrore dhe komitetet
Organet e shtypit, teatrot profesioniste dhe kinostudion
Eprorét dhe vartésit gé u drejtohen shkresa juridike
Redaktorét letraré me arsimim té larté filologjik

COw>
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10.Fjaliné: Né aktet juridike e shkresat zyrtare té zbatohet drejtshkrimi i njésuar dhe norma
e gjuhés letrare kombétare, e bén urdhérore fjala a formanti:
A. né
B. té
C. zbatohet
D. zyrtare

Lexo paragrafin e dhéné dhe pérgjigju pyetjeve vijuese
- Té falem motér mos mé pérgafo! Uné kam njé mot gé po 1éngoj né shtrat. Mezi kam ardhur
té té marré né shtépi. Eja té shkojmé se té kérkon néna.

11.Mbéshtetur mbi kété pjesé té shkurtér fragmenti, ju mund té identifikoni rrethanat se
fjala éshté pér:

motrén e Halil Garrisé

motrén e Avdisé

motrén e Gjergj Elez Alisé

motrén e Mujit

COw>

12.Arsyeja pse véllai i thoté motrés té mos e pérgafojé éshté se:
A. e urrente qé ishte martuar pa lejen e tij
B. Kishte friké se mund ta infektonte me sémundjen
C. kishte friké se mos e zbulonte gé nuk ishte i gjallé
D. nuk kishte mjaft kohé dhe nxitonte pér t’u kthyer

13.Cili nga autorét njihet me veprén e paré origjinale né gjuhén shqipe?
A. Marin Barleti
B. Gjon Buzuku
C. Pjetér Budi
D. Pjetér Bogdani

Lexo fragmentin e dhéné mé poshté dhe pérgjigju pyetjeve vijuese

Nuk do ta merrja kété libér tepér seriozisht. Kjo nuk éshté njé pérpjekje pér té zgjidhur
njé pe né nyjén ballkanike; nuk éshté studim pér popujt primitivé; nuk éshté kontribut pér dijet
njerézore dhe shpresoj se asnjéri nuk do ta lexojé pér ta pérmirésuar trurin e vet. Kjo duhet té
lexohet ashtu si¢ jané pérjetuar aventurat né té, me njé ngarendje té hareshme té mendjes, me
njé shije pér popujt e huaj dhe shtigje té panjohura dhe me njé kénagési pér té papriturén.

Ké&tu po u jap vetém até gé kam paré, ndier dhe sidomos gé kam mésuar né baritjet né
mesin e fiseve né brendi té maleve veriore shqgiptare. Madje, kjo nuk éshté as e téré Shqipéria,
ai vend i vogél, tepér i vogél edhe pér ta gjetur edhe né harté. Ky nuk éshté pos njé fragment i
késaj bote té gjeré, tjetérfare dhe romantike, gé ua sjell me vete njé shtegtare atyre gé rriné né
shtépi.

R. W. L. (Rouz Uajlder Lein “Majat e Shalés™)

14.Mbéshtetur né shpjegimin autorial té kétij teksti, mund té konstatohet se ky libér éshté i
zhanrit:
A. autobiografik
B. udhépérshkrues
C. historik
D. letrar
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15.Cila nga fjalité e kétij teksti shpreh mé sé miri zhanrin té cilit i takon ky libér?
A. shpresoj se asnjéri nuk do ta lexojé pér ta pérmirésuar trurin e vet
B. Kkjo duhet té lexohet me njé ngarendje té hareshme té mendjes
C. kjo duhet té lexohet me njé shije pér popujt e huaj dhe shtigje té panjohura
D. Kkétu po u jap vetém até qé kam paré, ndier dhe sidomos gé kam mésuar

16.Kuptimisht, fjalisé: “duhet té lexohet ashtu si¢ jané pérjetuar aventurat né té” nuk i
referohet vetém fjalia:
A. nuk do ta merrja kété libér tepér seriozisht
B. libri nuk éshté kontribut pér dijet njerézore
C. Shqipéria éshté vend i vogél edhe pér ta gjetur né harté
D. po ua jap vetém até gé kam paré, ndier e sidomos mésuar
17.Pérgjaté gjithé fragmentit, autorja pérpiget té shpjegojeé:
A. té dhénat gé ofron né libér
B. se Shqipéria éshté njé vend i vogél
C. se veriu i Shqipérisé éshté primitiv
D. zgjidhjen e nyjés ballkanike
18.Né aspektin kompozicional, fragmenti i shképutur mund té vendoset:
A. vetém né fund té librit
B. vetém né fillim té librit
C. vetém né mes té librit
D. qofté né fillim qofté né fund

Lexo poeziné e dhéné mé poshté dhe pérgjigju pyetjeve vijuese
Le mbas vetes Detin, Malin, Tokén, Fushén,

E shtépisé sé mogme i vé dry né deré

Me litar shpétimi prapé e lidhe gushén

Frymén zéné qgé pate e hudhe né eré

I ikur nga dheu nis mérgim té ri

Ta gjesh botén ténde gé ik diku larg
Népér terr té giellit gé té vesh né zi
Ndjek yjet e shpresés té nisur né varg

Me ngulm e ndjek kohén gé ik e ik
Ajo té vjen mbas gjurméve si breshké
Duke ngréné veten né fund gjaku pik

I kuq, jo i zverdhur si gjethi né vjeshté

Kémba doras koha nuk éshté ti, &shté rrené
Nuk do ta thoté lajmin pos geshjes sé koté
Tash gjurmét e breshkés i ruan njé gen

Né gafé i var ndérrimet gé béhen né boté

(Sabri Hamiti “Trungu Hir”)
19.Né kété poezi shprehet njé ndjesi e rréfimit lirik pér:
A. kthimin
B. largimin
C. zemérimin
D. pérmallimi
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20.Vargjet: Népér terr té giellit gé té vesh né zi
Ndjek yjet e shpresés té nisur né varg,
jané gérshetim i figurés sé:

hiperbolés dhe alegorisé
personifikimit dhe krahasimit
antitezés dhe ironisé
metaforés dhe simbolit

COw>

21.Cila veté éshté subjekt lirik i késaj poezie?
veta e paré njéjés

veta e paré shumeés

veta e dyté njéjés

veta e dyté shumés

COw>

22.Kjo poezi éshté me:

rimé té alternuar dhe varg té matur
rimé té krygézuar dhe varg té bardhé
rimé té puthur dhe varg té liré

rimé té ndérpreré dhe varg té thyer

OCoOw>

Lexo fragmentin e dhéné mé poshté dhe pérgjigju pyetjeve vijuese
l.
Terri u derdh, e njé rrigé e praruar e rrezéve té hénés e lau kreshtén e malit, luginén dhe u
ngrit poshté, atje mbi syprinén e lémuar té lumit gé rimon buzét dredharake té fushés. Cdo gjé
éshté lidhur e shtrénguar miré e miré nga penjté e qetésisé, nga penjté e késaj heshtjeje, e cila
éshté e réndg, e palévizshme. Edhe qyqgja hesht. As bulku nuk dégjohet. Cdo gjé éshté strukur
né vetvete, éshté mbyllur e kygur né therrén e gjumit.
E lart, atje lart népér hapésirén e kupés sé giellit, njé yll noton duke I&né mbas vetes njé hark
té gjaté vezullues.

]
Njé klithmé u dégjua.
Korbi krokati.
E penjté e qetésisé u prené si me shpaté.
Lisat e gjaté, gé duken si fantazma té trishtueshme, shushuruan. Edhe qygja kukati tri heré. As
bulku nuk mbeti pa léshuar zé.
Kurse héna ndali rigén e praruar té rrezeve té veta. Ajo u fsheh mbas njé reje me skaje té
grisura. Nuk desh té shihte krimin, nuk desh té pérlyhej nga pikat e gjakut gé i I&shonte prerja
e korbit.
Njé hije, si hije vdekjeje, kaploi vendin.
(Anton Pashku “Klithma”)

23.Cila nga strukturat e fjalisé nis thyerjen e atmosferés né kété rréfim?
A. edhe qyqgja hesht
B. njé klithmé u dégjua
C. qyqja kukati tri heré
D. as bulku nuk dégjohet
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24.Pérmasa e prishjes sé getésisé shprehet mé sé miri me fjaliné:
A. terri u derdh, e njé rrigé e praruar e rrezéve té hénés e lau kreshtén e malit
B. cdo gjé éshté strukur né vetvete, éshté mbyllur e kycur né therrén e gjumit
C. e lart, atje lart népér hapésirén e kupés sé giellit, njé yll noton
D. lisat e gjaté, gé duken si fantazma té trishtueshme, shushuruan

25.Figura e simbolit vérehet né shprehjen:
A. fantazma té trishtueshme
B. ishte e strukur né vetvete
C. penjté e getésisé u prené
D. ajo u fsheh mbas njé reje

Lexo fragmentin e dhéné mé poshté dhe pérgjigju pyetjeve vijuese

...Kush mundeté me i raam mboh se ma i vobek kje Vuca Pasha, i silli, pér t¢ mbledhé nji
ushtérij 12 mijé vetésh, nuk’ imbastuené shumé milionj aarm, se Kelmandasité tané, té sijté,
me nji zaan’ — Eja kush anshté trim — mbéledhuné aféré 500 veté, vraané, Vuce Pashénég, vjetit
sé Krishtit 1639, e ndé nevojé mpsuen me grané lékurén’ e qarrit, posi té begatét majén’ e
miellit ende atyne ajo gjellé ma shije u ka, se pashallarévet e sanxhakévet mishi i kingjave e
vjetévat njomé....

(Pjetér Bogdani “Burrénija e malésoréve”)

26.Gjuha e kétij fragmenti i takon:
A. gegérishtes sé shek. XVI
B. gegérishtes sé shek. XVII
C. toskérishtes sé shek. XVI
D. toskérishtes sé shek. XVII

27.Nése fjalia: “Kush mundet me i raam mboh se Kelmandasité tang, me nji zaan
mbéledhuné aféré 500 veté.” , kthehet né shqgipen e sotme standarde, bén:
A. Kush mund ta mohojé se kelmendasit tané me njé zé mblodhén 500 veta.
B. Kush mund ta mohojé se kelmendasit tané me njé za mbledhén 500 veta.
C. Kush mund ta mohon se kelmendasit tané me njé zé mbledhén 500 veta.
D. Kush mund ta mohon se kelmendasit tané me njé za mblodhén 500 veta.

Lexo vargjet e méposhtme dhe pérgjigju pyetjeve
Né mes tuaj kam géndruar
E jam duke pérvéluar,
Qé t'u ap pakézé drité,
Naténé t'ua bénj dité.
Do té tretem, té kullohem,
Té digjem, té pérvélohem,
Qé t'u ndrinj mir' e té shihni,
Njéri-tjatérin té njihni.
(Naim Frashéri “Fjalét e qiririt”)

28.Poezia e mésipérme éshté e shkruar né fryme:
A. iluministe
B. klasiciste
C. realiste
D. surrealiste
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29.Neologjizmat jané karakteristiké tipike pér poeziné e:
A. Bejtexhinjve
B. Realizmit
C. Rilindjes
D. Modernitetit

Lexo paragrafin e dhéné dhe pérgjigju pyetjes

Ai éshté i ri, kryetrim, i vrullshém dhe né zemérim i papérmbajtur, qé ka pérdhosur
kufomén e armikut té vraré, Hektorit, duke e térhequr pérreth mureve té Trojés pa garé kokén
pér lutjet e njé plaku té pafugishém - Priamit.

30. Pér cilin nga heronjté e veprave té Homerit béhet fjalé?
A. Hektori
B. Agamemnoni
C. Odiseu
D. Akili

ENGLISH LANGUAGE

31. Choose the correct alternative to complete the following sentence:

Kosova declared its independence on 17/02/2008.

The Independence of Kosova was declared on
A. the seventeenth of February, two thousand and elght
B. the seventeenth of two thousand and eight, February
C. the February of seventeenth, two thousand and eight
D. the seventeenth February of two thousand and eight

32.This graph shows the business scale of a company during five years period. Look at the

chart below and choose the correct sentence: 70
A. Inthe year 2001 sales rose slightly. o
B. In 2002 sales rose rapidly. 40 Bsales
C. In 2003 there was a steady fall of sales. 30 Bsales
D. In the five year period the sales rose 20 Hsales
steadily. 18 j]]; T

2000 2001 2002 2003 2004

33.Read the following sentences:
Oh, he’s a very good friend of mine.
I can’t believe this. How come you never mentioned him?
You’ve never asked me, have you?
Where have you been all day? The boss was asking for you.
I had lunch with a very interesting man, Tom Henson.
The correct order of sentences to form a dialogue is:

A. 32154

B. 12345

C. 45123

D. 54312

arODE

8

B GJIMNAZI (SHOQEROR, GIUHESOR)




34. ONLY ONE of the words below CANNOT be used to complete the following

sentence. Which one?

My friends constantly speak well of our professors. They say they are very much

to their professors for everything they did for them for all these years.

obliged

indebted

thankful

infuriated

COow>

35.Read this text and then choose a sentence to complete the paragraph:
I am planning to continue my studies. | always wanted to study in England. Last month, |
applied and I took an English language test but I was just two points short to pass it. That’s
why

| started learning English again
I am very happy

I am very surprised

I am planning to quit

OCOw>

36.1n the following dialogue:
Barbara: | have always imagined him :
Peter: Me too, but he seems quite a nice guy.
from the following words:
1. differently
2. likely
3. hopefully
4. unlikely
Barbara should say, ‘differently’ because :
A. itis probable that he should look similar
B. it is expected that he should be similar
C. the reality does not fit the image she had in her mind
D. itis improbable that he doesn’t look as she expected

37.Choose the correct answer to complete the sentence:
This is the drink I have ever drunk.
A. sweetest
B. sweeter
C. more sweet
D. most sweet

38.The sentence: ‘Everybody wants to be rich and famous.” is in the
A. Present continuous tense
B. Present simple tense
C. Past simple tense
D. Future continuous tense

39.Look at the following adjectives. One of them DOES NOT exist. Which one?
A. careful
B. fruitful
C. rightful
D. funniful
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40.Choose the best way to join the following sentences:
We arrived very late that day.
The teacher told us to wait until the next class.
A. We arrived very late that day so the teacher told us to wait outside.
B. We arrived very late that day since the teacher told us to wait outside.
C. We arrived very late that day but the teacher told us to wait outside.
D. We arrived very late that day or the teacher told us to wait outside.

41. Choose the correct sentence:
A. In France as parts of Italy they speak French as well.
B. They in France speak French as well as parts of Italy.
C. They speak French in France as well as parts of Italy.
D. They French speak in Italy as well as parts of France.

42.Look at the words in the box:
away - several — got — money — robbers — bags — the — with - of

The correct combination to form a sentence is:
A. The robbers got with several away bags of money.
B. The robbers got away with several bags of money.
C. The robbers with bags got away several of money.
D. The robbers with several bags got away of money.

43.Which word is different?
A. blue
B. quick
C. hard
D. slow

44 .Read the following sentences and then choose a sentence to complete the dialogue:

We always the flowers in the evening.
The world faces the Crisis.

A. watch

B. drink

C. care

D. water

45.0ne of the words below DOES NOT rhyme with the word meat? Which one?
A. mean
B. seen
C. slim
D. feast
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46.1n the string of words: books, shelves, magazines, novels, anthologies, the word
shelves is different because
A. itisanoun
B. itisin plural
C. it can be read
D. itcan’t be read

47. Read the paragraph carefully:

Angela Bond is a student. | suppose she is a first year student. She studies French and
Spanish at Oxford University. She’s wearing a white skirt — its quite long — with agreen
blouse, and white shoes. She’s around average height, and she’s got brown hair and dark
brown eyes.
Look at the highlighted part of the text and complete the following sentence:
The author

A. issure she’s a first year student

B. isn’tsure if she is in her first year of studies

C. doesn’t tell in which year of studies she is

D. is quite convinced that she is not a student

48.The following sign means that
A. this is where you can get information you are interested in
B. this is where you have to answer all the questions
C. this is where people can ask you all questions
D. this is where people are interviewed
\VNa

49.This sport is very popular in the English speaking world and
especially in America. It is known as:

cricket

polo

baseball

soccer a
| N

N\

OCOw>

50.Read the following paragraph:

Two airplanes are taking off at the same time from Berlin Airport: a Boeing 747 with 452
passengers and the crew of 3 and an Airbus A310 carrying 220 passengers and 3 crew

members. They are flying to London. The total number of people on board of the two planes
IS

667
678
687
676

COow>
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MATEMATIKE

x2—5x_x2—1
X+1 X-5

ka formén :

51.Pas thjeshtimit shprehja A=
A A=x(x-1

£

B. A=

52.Eshté dhéné diagrami. Cila shprehje i B
pérgjigjet pjesés sé hijesuar né diagram ? A c

B. AU(B\C)

A. A\(BuC) )

C. Au(C\B)
D. (AUC)\B

53.Eshté dhéné figurat. Cila shprehje paraget shumén AB +BC ?
A. AB +BC=DB > rc
B. AB+BC=DC
C. AB+BC=AD
D. AB +BC=AC A

£y

54.Eshté dhéné figura. Cila nga shprehjet vijuese paraget syprinén e figurés?
A a-b
B. a-b—x*
C. a-b+x?
D. a+b+x?+2x

T
i
— o ———

I a I
55.Cilat jané zgjidhjet e ekuacionit: 2x+1_ X=27?

X

1 1

A X, =-—, X,=—
' 2' P2

. = L 4 _3

1 3’ 2 3
C x,=-1, x, =1

D. x,=-2, x, =2
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56.Eshté dhéné trapezi kénddrejté ABCD me kénde té drejta te kulmi A dhe D dhe me
brinje. [AB]=4cm , [AD]=4cm dhe [DC]=1cm . Sa é&shté

perimetri i trapezit? D C
A. P=12cm )
B. P=14cm 1
C. P=16cm 1
D. P=18cm A B

57.Eshté dhéné funksionit f(x) = %(x2 —1). Saéshté vlera: 3. f(-1)+4-f(0)?

A 1
B. 2
C. -1
D. -2

58.Eshté dhéné brinja e kubit a =(x +1)cm. Né gofté se brinja e kubit zvogélohet pér 1cm,
atéheré sa éshté syprina e kubit ?
A S=x’cm’
B. S=(x-1)cm?
C. S=6x"cm?
D. S=6(x-1)%cm?

59.Ng rrethin e dhéné [a&] paraget rrezevektori i fillimit té kéndit x =1lT7[ ku 7 =180°.
Né cilin kuadrant ndodhet rrezevektori i mbarit té kéndit X?
A. |
B. I
C. 1!
D. v
60.Jané dhéné gjykimet:
1
1+~
o 4 _3.
oL 4
3
2 5 8+15 13
q: —+—= =—;
3 4 7 7
e .o xP—yi=3] L
r : Zgjidhjae sistemité ekuacionit : ) ) éshté x=2, y=-1.
X—y=

Cili nga pohimet éshté i sakté:
A. Vetém gjykimi p éshté i sakté.
B. Vetém gjykimi q éshté i sakté.
C. Vetém gjykimi r éshté i sakteé.
D. Té tre gjykimet jané té sakté.
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61.Me cilén shprehje éshté e barabarté shprehja

12x"y?
ZZ

12x°y°®
22
C. 12x'y°z7

D. 12x"y%z?

A.

B.

3X6y523

'2437
27 8xy 'z 7

62.Sa éshté vlera e x ashtu gé mesi aritmetik i numrave: 3, 7, 13, x, 5 té jeté i barabarté

me 8 ?

TOow>

. 6

. 8
10

.12

63.Eshté dhéné numri kompleks z=(2+1i)?,

Im(z) éshté:

Im(z) =3

Im(z) =4

Im(z) =-3

Im(z) =-4

Cow>

(ku i:\/—_l). Vlera reale imagjinare

64.Cili barazim paraget probabilitetin e kundért té ngjarjes A ?

A. P(A) =0

B. P(A)=1+P(A)
C. P(A)=1-P(A)
D. P(A)=1-P(A)

65.Eshté dhéné barazimi % =2%.3" Saéshté shuma a+b ?

OCOw>
o h~NO

66. Sa korda mund té caktohen me 7 pika né njé vije rrethore?

A 14
B. 15
C. 20
D. 21
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67.Cili nga thyesat e méposhtme ka vleré mé té madhe pér cdo X numér pozitiv ?

A, X__l
X
g Xt+2
X+1
C. X__l
X+1
D X
X+1

68. Njé shitése lulesh né njé panair qé zgjati 7 dité shiti: né ditén e paré 6 lule né ditén e
dyté 10 né ditén e treté 15 né ditén e katér 21 lule dhe késhtu me radhé. Sa lule ajo shiti
né ditén e fundit né se vazhdimisht rritej shitja sipas rregullés sé fituar ?

A. 40
B. 43
C. 45
D. 47

69.Cili jobarazim éshté i sakté pér vleréne cos100°?

A. —%<c051000 <0
0 1
B. —-1<cos100 <—§
o 1
C. 0 < cos100 <§

D. %< cos100° <1

70.Ndryshimi i dy numrave éshté 5, ndérsa prodhimi i tyre éshté 104. Cilét jané ata
numra?

A. 6 dhe 11
B. 7 dhe 12
C. 8 dhe 13
D. 9 dhe 14
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INFORMATIKE

|
71.Opsioni i zgjedhur né figuré Shcli' S3aAN ! ENIICIOAN. - Eain
mundéson: EJ vwiewShow = FS
A. Mbylljen e animacionit = ELJ "::“ T;:;:
B. Pérgatitjen e animacionit o EE“ : . -
C. Pérgatitjen e nén animacionit Set Lip Shonws. -
D. Shikimin paraprak té animacionit —s !
— = Sckhosry Buskbors [ 2
_'.“_"'i S T = W N _
BEresask SurirmakEsrs -
72. Frekuenca e taktit té njé S Custom animation. ..

mikroprocesori (njésia gendrore e Surdersation P
pérpunimit t& t& dhénave-CPU) , e e

vlerésohet me njésiné:
A. Shuméfishe té njésisé Hz (MHz, GHz)
B. Shuméfishe té njésisé Bajt ( KB, MB,GB)
C. Shuméfishe té njésisé Bit (Kb, Mb, Gb)
D. MIPS

73.Déshironi té pérdorni postén elektronike gjaté njé udhétimi té gjaté. Cila nga
alternativat né vijim mund té lehtésoj pranimin dhe dérgimin e e-mailave gjaté
udhétimit?

Website personal né Internet

Njé e-mail llogari e bazuar né Web

Anétarésimi né njé grup diskutues né Internet

Njé llogari e shfrytézuesit té “‘chat’ fageve

COow>

74. Rrjeti Ethernet patela, i cili mundéson lidhjen e kompjuteréve mobil,
telefonave mobil dhe pajisjeve tjera té dorés, quhet:

MAN (Metropolitan Area Network)

LAN (Local Area Network)

PAN (Personal Area Network)

WAN (Wide Area Network)

OO WP

75. Cila pjesé e Web adresés tregon domenin kryesor té Web fages sé paragitur?
A. http://
B. net
C. www
D. enlight
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76.Né bazé té té A B C D E F

dhénave né figure, 1 Tabela e shpenzimeve Mujore
cfaré vlere do té 2
fitohet né celulén 3 Shpenzimi Vlera
F11? a Qiraja 300.00 €
A. 300.00 5 Telefoni fiks 42.00 €
B. 54.00 6 Telefoni mobil 54.00 €
C. 21.50 7 Pagesa peruje 6.20 €
D. 74.00 8 Pagesa per rryme 21.50€
5 Tjera 74.00 €
10
11 | =MAX(FS;F9)
12

77 .Hiperlidhja mund té krijohet pér té ndérlidhur dy dokumente né:
A. Kompjuter, rrjet, Intranet té korporatés ose né Internet
B. Né njé Gjuhé programuese
C. NEé njé Firewall
D. NEé njé tabelé

78. Opsioni Tasks né programin MS Outlook, ka té béjé me:
A. Krijimin e notesit elektronik,
B. Detyrimet té cilat duhet té kryhen
C. E-mai mesazhet gé pranohen,
D. Ruajtjen e adresave té kontaktit

79.Ndryshimin e té dhénave né programin MS Excel e mundéson tasti:
A. Alt
B. Insert
C. F2
D. F5

80. Objektet: Tables, Queries, Forms, Reports, Pages, Macros, etj. , i takojné
programit:

MS Word

MS Excel

MS Access

MS PowerPoint

OCOw>
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HISTORI

81.Cili popull u formua nga fiset: dor, akej dhe jon?
A. Sllavé
B. Greké
C. Hiré
D. Hungarezé

82.Lufta e Dyté Botérore pérfundoi me disfatén e:
A. Francés
B. Anglisé
C. Gjermanisé
D. Polonisé

83.Gjendjen e krijuar né Gregi pas fitoreve té doréve e paraget Homeri, né njé nga poemat e
tija ku flitet pér luftén e Trojés.
Né tekstin e dhéné béhet fjalé pér:
A. lliadén
B. Odisean
C. Eneida e Virgjilit
D. Epin e Gilgameshit

84.”Koalicioni i forcave ballkanike i pérbéré nga princérit, mbretérit dhe fisnikét shqiptaré,
bullgaré, boshnjak, rumun, hungarez, serb etj, u bashkua né lufté kundér osmanve. Né
betején e zhvilluar me 15 gershor 1389 u vrané shumé luftétar né mesin e té ciléve edhe
Sulltan Murati i paré dhe Millosh Kopili”?
Né tekstin e dhéné béhet fjalé pér:

A. Rrethimin e paré té Krujés

B. Rrethimin e dyté té Krujés

C. Betején e paré té Kosovés

D. Betején e dyté té Kosovés

85.Cili ishte géndrimi i politikés sé xhonturgqve ndaj popujve jo turq té Perandorisé pas
shpalljes sé kushtetutés té vitit 1908?
A. Zbatimi i sistemit politik pluralist dhe sigurimi i lirive qytetare
B. Zbatimi i sistemit politik né baza fetare dhe sigurimi i lévizjes sé liré
C. Zhvillimi i politikés liberale & mbéshteté liriné fetare dhe gjuhésore
D. Zhvillimi i politikés nacionaliste dhe Osmanizimi i popujve jo turq

86.Cilat ishin dallimet né mes té Partisé Demokratike dhe Partisé Republikane t¢ SHBA-ve
né fillim té Luftés Civile?

A. Partia Demokratike mbronte interesat e poseduesve te plantacioneve kurse Partia
Republikane ishte kundér skllavérisé

B. Partia Republikane mbronte interesat e popullatés sé jugut kurse Partia
demokratike mbronte interesat popullatés sé veriut

C. Partia Republikane mbronte interesat e popullatés me ngjyré té bardhé kurse
Partia Demokratike mbronte interesat e zezakéve

D. Partia Demokratike mbronte interesat e industrialistéve kurse Partia Republikane
mbronte skllavériné

18
B GJIMNAZI (SHOQEROR, GJUHESOR)




87.Renditni Radhitni sipas rendit kronologjik, ngjarjet te cilat shénuan fillimin e shthurjes
se sé sistemit socialist (komunist)?
A. Kirijimi i Solidaritetit né Poloni, shpérbérja e BRSS-sé dhe rénia e murit t& Berlinit
B. Krijimi i Solidaritetit né Poloni, rénia e murit té€ Berlinit dhe shpérbérja e BRSS-sé
C. Revolucioni né Rumani, krijimi i Solidaritetit né Poloni dhe rénia e murit té Berlinit
D. Revolucioni né Rumani, krijimi i Solidaritetit né Poloni dhe shpérbérja e BRSS-sé

88. Gjergj Kastrioti- Skénderbeu u béri ballé Osmanéve njé cerek shekulli.Cilét ishin
faktorét gé e mundésuan kété géndresé heroike té Arbérve(Shqiptaréve) ?
A. Krijimi i ushtrisé shqiptare, caktimi i komandantit té pérgjithshém dhe mbretit

shqiptar

B. Themelimi i Lidhjes sé Lezhés dhe shpallja e shtetit centralist me né krye
Skénderbeun

C. Kirijimi i ushtrisé shqiptare, caktimi i komandantit té pérgjithshém dhe arkés sé
pérbashkét

D. Themelimi i mbretérisé shqiptare dhe shpallja e Krujés si kryegendér e saj

89. Renditni sipas rendit kronologjik mbajtjen e organizimeve politike shqiptare.

Lidhje shqiptare e Pejés, Kuvendi kombétar i Vlorés, Lidhja shqiptare e Prizrenit
Kuvendi kombétar i Vlorés, Lidhje shqiptare e Pejés, Lidhja shqiptare e Prizrenit
Kuvendi kombétar i Vlorés, Lidhja shqiptare e Prizrenit, Lidhje shqiptare e Pejés
Lidhja shqiptare e Prizrenit, Lidhje shqiptare e Pejés, Kuvendi Kombétar i Vlorés

COow>

90.Jané dhéné pohimet:
I.  Konferenca e Helsinkit miratoi njé dokument sipas té cilit kufijté e shteteve nuk mund
té ndryshohen me dhuné
I1. Konferenca e Helsinkit miratoi njé dokument sipas té cilit ndaloheshin armét
bérthamore né Evropé
I11. Konferenca e Helsinkit miratoi dokumentin mbi garantimin e lirive politike dhe
sistemit shumépartiak

Cili nga pohimet éshté i sakté?
A. Vetém |
B. Vetém Il
C. Vetém Il
D. Il dhelll
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GJEOGRAFI

91.Kanionet formahen si rezultat i veprimtarisé sé:
A. akullnajave
B. lumenjve
C. ogeaneve dhe deteve
D. ujérave néntokésore

92.Né cilat male gjendet pika mé e larté Gjeravica 2656 m?
A. Né Malet e Sharrit
B. Né Malet Rodope
C. Né Alpet Shqiptare(Bjeshkét e Nemuna)
D. Né Malet Qendrore té Shqgipérisé

93.Nése né njé vend dominon sektori ekonomik primar pér nga funksioni ai mund té jeté:
A. tregtar-komunikativ
B. bujgésor-blegtoral
C. strategjik-ushtarak
D. turistik-kulturor

94. Cila piké né figurén e dhéné ka shpejtési mé té
vogél rrotulluese gjaté rotacionit té Tokés?
A. O°
B. 25°
C. 50°
D. 75°

Australia =

95.Cila nga zonat bimore né kontinentin e Australisé
zéné sipérfage mé té madhe?
A. Stepet dhe shkretétirat
B. Zona e tundrave dhe akullnajave
C. Pyjet halore dhe pyjet gjetherénése
D. Zona e pyjeve té lagéshta dhe savanet
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96.Nga harta e kontinentit t&¢ Evropés konstato se kryeqytet
i cilit shtet éshté Madridi?
A. |
B. Il
C. I
D. IV

97.Cili lumé i pérket pellgut té lbrit?
A. Drini
B. Sitnica

C. Ereniku
D. Lepenci

98.Jané dhéné pohimet:
I. Prishtina éshté né jug té Ferizajt, jug té Podujevés dhe juglindje té Pejés
I1. Peja éshté né veri té Prishtinés, lindje té Podujevés dhe Jugé té Ferizajt
I1l. Ferizaji éshté né jug té Prishtinés, jug té Podujevés dhe Juglindje té Pejés

Cilat nga pohimet éshté e sakté?
A. Vetém |

B. Vetém Il

C. Vetém Il

D. L1l dhe 1l

99.Né cilat lloje té hartave paragiten ujérat?
A. Hartat fitogjeografike
B. Hartat zoogjeografike
C. Hartat pedologjike
Hartat hidrologjike

100. Alaska gjendet né veri-peréndim té Amerikés dhe laget nga ujérat e:
A. Ogeanit t& Ngriré té Veriut dhe Ogeanit té Qeté
B. Ogeanit té Ngriré té Veriut dhe Ogeanit Atlantik
C. Ogeanit Atlantik dhe Ogeanit Indian
D. Ogeanit Atlantik dhe Ogeanit té Qeté
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